
 

 
 
 
 

 
 
 

SHCP/  Acuerdo entre el gobierno de los Estados Unidos 
Mexicanos y el gobierno de los Emiratos Árabes Unidos para 

evitar la doble imposición y prevenir la evasión fiscal en 
materia de ISR 

 
 
El Embajador de México en Emiratos Árabes Unidos, Francisco Javier Alonso 
Escobar, y el Viceministro de Finanzas de Emiratos Árabes Unidos, Younis 
Haji Al Khoori, firmaron el 20 de noviembre del presente año, en Abu Dhabi, 
el Acuerdo para Evitar la Doble Imposición y Prevenir la Evasión Fiscal en 
Materia de Impuestos sobre la Renta entre ambas naciones. Emiratos 
Árabes Unidos es el tercer socio comercial de México en Medio Oriente y 
con la firma de este acuerdo se espera profundizar más nuestra relación 
económica con este país. 
 
El Acuerdo asigna derechos de gravamen al Estado de la fuente o al de 
residencia, determinando así, qué sistema fiscal resultará aplicable 
dependiendo del tipo de ingreso de que se trate, como beneficios 
empresariales, ganancias de capital, pensiones, ingresos percibidos por 
artistas y deportistas, estudiantes, entre otros. En los casos de intereses y 
regalías, el Acuerdo contempla una tributación compartida por ambos 
Estados, estableciendo una tasa máxima de retención en el Estado de la 
fuente del 4.9% y 10% para intereses y del 10% para regalías. 
 
Por otra parte, cuando ambos Estados estén facultados para gravar una 
determinada renta, el Acuerdo establece los métodos para eliminar los 
efectos de la doble imposición. En el caso de México el método a utilizar 
será el acreditamiento del impuesto pagado en Emiratos Árabes Unidos, por 
un monto que no exceda del que sería exigible en México por el ingreso por 
el que se haya pagado impuesto. 

 
Para ver el contenido completo dé clic aquí. 
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